
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 911  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 911

Data: 16-11-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA STRADE
FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2010. CODICE CUP:
D17H1000480004 - CODICE CIG 0778796AC7.
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA: P.R.C. DI
ANCONETANI MARIO & C. S.N.C. DI LECCO

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

1/4 

2011      911

mailto:N.911


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
*              il presente intervento è inserito nel programma triennale 2010/2012 e nell’elenco annuale
2010 dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006;
*              con provvedimento dirigenziale ID. Documento n° 4971011 del 28.09.2010 è stato
affidato all’arch. Alessandro Crippa al geom. Pietro Suzani e al geom. Andrea Lozza del Settore
Lavori Pubblici, l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, ed al geom
Andrea Lozza l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, relativo ai
lavori di “Manutenzione periodica e straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010”;
*              con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 14.10.2010, immediatamente eseguibile,
è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di “Manutenzione periodica e straordinaria
strade - finanziamento esercizio 2010” redatto in data 30.09.2010 dall’arch. Alessandro Crippa,
dal geom. Pietro Suzani e dal geom. Andrea Lozza del Settore Lavori Pubblici che comporta un
preventivo di spesa di Euro  1.295.000,00.=;
*              Con Deliberazione del Giunta Comunale n. 141 del 29.11.2010, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo-esecutvo relativo ai lavori “Manutenzione
periodica e straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010” redatto nel mese di ottobre
dall’arch. Alessandro Crippa, dal geom. Pietro Suzani e dal geom. Andrea Lozza del Settore
Lavori Pubblici, che comporta un preventivo di spesa di Euro  1.295.000,00.=
*              Con Determinazione dirigenziale n. 1176 del 1.12.2010, esecutiva si è provveduto ad
assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione periodica e
straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010” imputando la somma di euro
1.295.000,00.= nel Bilancio 2010 come segue:
-       per € 98.500,00= al Cap. 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti pozzetti
caditoie stradali”  imp. 10/2168 ;
-       per € 45.000,00= al cap. 4553 avente ad oggetto “Pulizia e smaltimento rifiuti” imp.
10/2169;
-       per € 27.500,00= al Cap. 4596 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria strade” imp.
10/2170;
-       per € 630.000,00= al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di sistemazione
delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 10/2150 finanziato con mutuo pos.
4550150 del 27/12/2010.;
-       per € 330.000,00 al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di sistemazione
delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 10/2151;
-       per € 62.500,00= al cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di sistemazione
delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 10/1971;
-       per € 20.886,99.= al cap. 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria reticolo
idrico minore e demanio lacuale” imp. 10/1972;
-       per € 4.113,01.= al cap. 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria reticolo
idrico minore e demanio lacuale” imp. 10/1973
-       per € 76.500,00= al cap. 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione barriere
architettoniche – art. 15 L.R. 20” imp. 10/1964 Sub del Fondo 09/1810;
*              con provvedimento dirigenziale ID. Documento n° 5297699 del 19.01.2011 è stato
affidato al geom. Pietro Suzani l’incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore in materia di
sicurezza e di salute durante l’esecuzione dei lavori;
*              con Determinazione Dirigenziale n. 250 del 06.04.2011, esecutiva, è stato approvato lo
schema di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il
criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante massimo ribasso percentuale
sull’elenco prezzi posto a base di gara;
*              l’intervento ha per oggetto un contratto di manutenzione “aperto” ai sensi dell’art. 154

2/4 

2011      911



del D.P.R. n. 554/1999 e pertanto il ribasso offerto in sede di gara avrà per oggetto l’elenco
prezzi, restando fissato l’importo contrattuale in euro 999.807,69= al netto dell’IVA;
*              con Determinazione Dirigenziale n. 478 del 24.06.2011, esecutiva, l’appalto relativo ai
lavori di “Manutenzione Periodica e Straordinaria Strade Finanziamento Esercizio 2010” è stato
aggiudicato in via definitiva all’Impresa DEVIZZI S.r.l. con sede in Via Caleggio n. 8 – 23814
Cremeno (LC) Codice Fiscale e Partita Iva 02328240136, che ha presentato l’offerta più
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale con un ribasso del 24,152% sull’importo a base
di gara, subordinando l’efficacia del provvedimento all’esito dei controlli sul possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n.163/2006 in capo al soggetto
affidatario;

Con l’impresa Devizzi s.r.l. è stato stipulato il contratto rep. n. 31704 del 15.09.2011, per un
importo totale complessivo di euro € 999.807,69. = oltre IVA 20% e 4%;
Con Determinazione Dirigenziale n. 587 del 27.07.2011, esecutiva, è stata impegnata la spesa per
la realizzazione dell’intervento in oggetto a favore dell’Impresa DEVIZZI S.r.l. pari ad €
1.188.000,00.= nel Bilancio 2011 RR.PP., come segue:

-        per € 75.827,85= al Cap. 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento
rifiuti pozzetti caditoie stradali”  imp. 2011/1578 sub del fondo 10/2168;
-        per €. 45.000,00= al cap. 4553 avente ad oggetto “Pulizia e smaltimento
rifiuti” imp. 2011/1579 sub del fondo 10/2169;
-        per € 27.500,00= al Cap. 4596 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria
strade” imp. 2011/1580 sub del fondo 10/2170;
-        per € 630.000,00= al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 2011/1581
sub del fondo 10/2150 finanziato con mutuo pos. 4550150 del 27/12/2010.;
-        per € 245.672,15= al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 2011/1582
sub del fondo 10/2151;
-        per € 62.500,00= al cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 2011/1583
sub del fondo 10/1971;
-        per € 20.886,99.= al cap. 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione
straordinaria reticolo idrico minore e demanio lacuale” imp. 2011/1584 sub del
fondo 10/1972;
-        per € 4.113,01.= al cap. 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria
reticolo idrico minore e demanio lacuale” imp. 2011/1585 sub del fondo 10/1973
-        per € 76.500,00= al cap. 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione
barriere architettoniche – art. 15 L.R. 20” imp.. 10/1964 Sub del Fondo 09/1810;

 
con nota del 19.10.2011 acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 48221 in data
24.10.2011, correlata della relativa documentazione, la Ditta aggiudicataria dei lavori chiedeva
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta P.R.C. di Anconetani Mario & C. S.n.c. Corso
Promessi Sposi 28 – 23900 Lecco Cod. Fisc. / P. IVA 01754840138 le lavorazioni appartenenti
alla categoria prevalente OG3 assimilabile alla OS6 (Opere da fabbro) per un importo presunto di
€. 5.000= oltre Iva;

 
           Dato atto che l’assegnatario dei lavori oggetto del presente provvedimento, è operatore
economico in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause
ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 – “Codice dei Contratti”;
 
           Dato altresì atto che è stato verificato l’inserimento, nel contratto di subappalto, della clausola
con la quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010, agli atti dello scrivente Settore;
 
           Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti
all’arch. Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di

3/4 

2011      911



Responsabile Unico del Procedimento;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14.03.2011 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 29.04.2011 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011;
 

Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006;
Visto il DPR 207 del 5 ottobre 2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;

 
D E T E R M I N A

 
1.     di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’impresa
Devizzi S.r.l., appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla ditta P.R.C. di
Anconetani Mario & C. S.n.c. Corso Promessi Sposi 28 – 23900 Lecco Cod. Fisc. / P.
IVA 01754840138, le lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3 assimilabile
alla OS6 (Opere da fabbro) per un importo presunto di €. 5.000= oltre Iva;

 
2.     di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno
di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale;

 
3.     di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione
della presente determinazione dirigenziale, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi
all’anagrafica della ditta subappaltatrice all’Osservatorio dei Lavori Pubblici - Sezione
Regionale per la Lombardia;

 
 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è immediatamente efficace
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                               IL DIRETTORE DI SETTORE
         (Dr. Paolo Ripamonti)                                           (arch. Antonello Longoni)
 

4/4 

2011      911

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm

